

# Skololycksfall, saksador och ersättning av nödvändiga kostnader

Sibbo kommun / Undervisningsväsendet

Anvisning uppdaterad i juni 2022, utarbetad i december 2018

---

## 1. Skololycksfall

I 34 § i lagen om grundläggande utbildning bestäms att vården vid olycksfall som har drabbat eleven i skolan, under skolresan eller på inkvarteringsstället är avgiftsfri för eleven. I enlighet med denna bestämmelse är vården avgiftsfri då en personskada uppstår till följd av ett olycksfall. Avgiftsfriheten gäller omedelbara kostnader som vård av olycksfall medför, såsom läkararvoden samt vård- och sjukhuskostnader. Med vård av skololycksfall avses omedelbara utgifter för läkararvoden och resekostnader, transport av den skadade eleven till läkarvård, sjukhuskostnader, mediciner som ordinerats av läkare samt förbandsmaterial och hjälpmedel. Det är alltså frågan om de minimikostnader som krävs för att sköta skadan på ett ändamålsenligt sätt. Kommunen betalar inte sådana vårdkostnader som uppstår till följd av behandlingar som ordinerats av en privatläkare såvida de inte är nödvändiga med tanke på vården av skadan.

Med olycksfall i skolan avses en olycka som drabbar eleven i skolan då man utför skolarbete eller vid evenemang som skolan ordnar. T.ex. elevklubbar som ordnas i anslutning till skolorna omfattas av den avgiftsfria vårdpraxisen i samband med skololycksfall. Därutöver ersätts även vårdkostnaderna för olycksfall som sker under klassresor eller lägerskolor om evenemanget ingår i skolans läsårsplan.

Olycksfall som inträffar under skolresan ersätts, dock inte olycksfall som involverar en bil eller ett annat motorfordon. I dessa fall ersätts vårdkostnaderna av trafikförsäkringen.

### Ersättning av nödvändiga vårdkostnader

Med vård av skololycksfall avses omedelbara utgifter för läkararvoden och resekostnader, transport av den skadade eleven till läkarvård, sjukhuskostnader, mediciner som ordinerats av läkare samt förbandsmaterial och hjälpmedel. Det är alltså frågan om de minimikostnader som krävs för att sköta skadan på ett ändamålsenligt sätt. Inte heller av

denna anledning är kommunen skyldig att betala sådana vårdkostnader som uppstår till följd av behandlingar som ordinerats av en privatläkare såvida de inte är nödvändiga med tanke på vården av skadan.

## 2. Vem ersätter sakskada som inträffar under skoltid?

Kommunen ansvarar i regel inte för saksador som eleverna råkar ut för i skolan. T.ex. jackor som försvinner från klädhängaren ersätts inte. Om en elev vållar en annan elev en sakskada, är den skadevållande eleven eller vårdnadshavaren skyldig att ersätta skadan.

Ett undantag från huvudregeln utgör dock glasögon som gått sönder under gymnastiklektionen. Glasögonen ersätts dock inte om skadan vållats av en annan elev. Om glasögonen går sönder någon annanstans (t.ex. under rasten), ersätter kommunen inte skadan. Ett undantag utgör dock glasögon som gått sönder under rasten till följd av ett olycksfall som kräver att eleven uppsöker läkarvård. Om t.ex. ett klädesplagg förstörs under en kemilektion i en undervisningssituation, kan det ersättas om eleven handlat enligt anvisningarna.

### Skada som eleven vållar skolans egendom

Skador som eleven i misstag vållar skolans egendom ersätts oftast av kommunen. Om eleven inte följer skolans regler och anvisningar eller om man kan påvisa att eleven avsiktligt skadat skolans egendom, kan eleven eller vårdnadshavaren bli tvungen att ersätta skadan. Exempel på sådana skadegörelser är klotter och/eller graffiti på skolans väggar, bråk som lett till att skolans egendom (t.ex. fönster) gått sönder osv.

Bestämmelser om elevens skyldigheter finns i 35 § i lagen om grundläggande utbildning. Bestämmelser om skyldigheten för en elev att ersätta den skada som han eller hon har orsakat finns i skadeståndslagen (412/197). Skador ska anmälas till elevens vårdnadshavare eller någon annan laglig företrädare. ([30.12.2013/1267](#))

Om det med säkerhet är känt vem som utfört gärningen och denne kan identifieras, kan en lärare eller rektor av pedagogiska skäl bestämma att eleven ska rengöra eller ordna upp skolans egendom eller utrymmen som eleven avsiktligt eller av oaktsamhet smutsat ned eller skapat oreda i. Uppgiften ska utföras under övervakning och den får inte vara farlig eller tung för eleven med beaktande av elevens ålder och utvecklingsnivå. Det får inte ta mer än två timmar att utföra uppgiften. Eleven får inte utebli från undervisningen för att utföra uppgiften. Om uppgiften utförs vid sidan av elevens arbetsdag, ska detta meddelas

till elevens vårdnadshavare eller någon annan laglig företrädare. Utförandet av uppgiften ska beaktas vid beslut om andra disciplinära åtgärder som anges i lagen. (30.12.2013/1267)

### 3. Stölder i skolan

Även stölder i skolan är ett brott.

I regel är kommunen inte skyldig att ersätta skador som vållats elever i skolan genom brott. Det är omöjligt att under skoldagen ordna sådan övervakning som skulle hindra stölder av elevernas egendom. Kommunen är inte ansvarig för elevernas egendom i skolans lokaler och följaktligen inte skyldig att ersätta skador som uppstår till följd av stölder under skoldagen.

Om en stöld inträffar, ska eleven eller vårdnadshavaren göra en brottsanmälan till polisen.